
Situaciones frecuentes del SI Devoluciones que son reportadas como incidentes 

técnicos y corresponden a temas de usabilidad 
 

 

1. Al ingresar a la plataforma de la entidad, se genera lo siguiente “…error Not Found The resquested 

URL./WebCargamasivadevoluciones/DefSolRegistroArchivo.faces was not found on this server…”. 

 
NOTA: Este error ya No se debe presentar, ya que, aunque se haya ingresado por el Link Errado, al dar clic en la opción 
“Procedimiento de Devolución/Compensación” el sistema re direcciona al Link correcto. 

 

 
 

2. El contribuyente diligenció formato 10 y tiene pendiente la actividad “Anexar Documentos Formales 

para la solicitud de devolución y/o compensación”. 

 

3. Contribuyente indica, que los envíos de información del formato 1220 se registra el estado “Solicitud 

con error”. 

 

4. Contribuyente fue notificado de un Auto Inadmisorio y está informando que el SIE No permite radicar 

la nueva solicitud. 

 

5. Contribuyente, reporta que al radicar solicitud se presenta error.  

 

         java.rmi.ServerException:RuntimeException; nested exception is: java.lang.NumberFormatException 

 

 
 



6. Contribuyente está tratando de continuar radicación, mediante el número del F010 y se registra pantalla 

con error. 

 

        java.rmi.ServerException:RuntimeException; nested exception is: java.lang.NumberFormatException 

 

 
 

7. Contribuyente reporta error del sistema ya que NO permite radicar solicitud, porque su declaración 

NO aparece en el sistema.  

 

8. No registra la opción “Nuevo” para adjuntar certificación bancaria, información Existencia y 

Representación Legal u otros. 

 

 
 

9. El contribuyente indica que al realizar envío de archivo xml (para cualquier formato, 1220, 2613, 1439, 

1670), se presenta error “503007: Error validación del archivo” o que el archivo no cumple con las 

reglas del formato especificado” 

 



 
 

NOTA: Esta situación se encuentra dentro del listado de prioridades para realizar ajuste en el texto de ayuda. 
 

10. El contribuyente indica que al realizar cargue en la bandeja de entrada del archivo xml (para 

cualquier formato, 1220, 2613, 1439, 1670), se presenta error “Error al leer el archivo”. 

 

 
 

NOTA: la longitud de cualquier archivo xml, está conformada así: 

Dmuisca_010NúmeroformatoversiónformatoañoenvíoConsecutivo8dígitospunto(.)xml 

 
Adicionalmente, Esta situación se encuentra dentro del listado de prioridades para realizar ajuste en el texto de ayuda. 

 

11. El contribuyente indica que existe error en el sistema, ya que al consultar el estado de los archivos xml 

enviados (para cualquier formato, 1220, 2613, 1439, 1670), registran con error “Solicitud con Error” 

 



 
 

12.  El contribuyente indica que la plataforma de la DIAN, NO presta servicio durante el fin de semana y 

los días festivos, para radicar solicitudes de Devolución. 

 

13. El contribuyente indica error en el prevalidador formato 2613, ya que al escoger en la casilla 

“documento Soporte” un código diferente a 1 “Factura de Venta Electrónica”, No es posible diligenciar 

las demás casillas como son “número de Identificación”, Apellidos y Nombre o Razón social”, “No. 

prefijo factura”, “No. Consecutivo factura” y “Fecha factura”. 

 
NOTA: Para esta situación en septiembre del 2020 se realizó ajuste al prevalidar del F2613donde se ajustaron los textos de 
ayuda.  

 

14. El contribuyente indica que, en el listado de requisitos para anexar a la solicitud, No se encuentra 

relacionado el formato 1442 “Relación de DEX y Documentos de Transporte”. 

 

15. El contribuyente indica que el Contador de la compañía, ingresa al portal de devoluciones de la DIAN 

y al momento que ingresa a la sección de "Procedimiento de Devolución/Compensación" para 

generar las respectivas certificaciones, le está generando el error de "No hay suficientes privilegios 

para acceder a esta página". 

 

  
 

 NOTA: Esta situación se encuentra dentro del listado de prioridades para realizar ajuste en el texto de ayuda. 

 

16. El reporte realizado por el contribuyente o una Dirección Seccional, indica que se presenta error en el 

SIE Devolcuiones, ya que al realizar desisitimiento de una solicitud esta sigue con estado “Abierto”. 

 



17. El reporte realizado por contribuyente o una Dirección Seccional, indica error en el SIE devoluciones, 

se presenta error HTTP 500. 

 

 
 

18. El contribuyente indica que No puede radicar solicitud de devolución, ya que la declaración no se 

encuentra en los sistemas de la DIAN. 

 

 
 

19. El contribuyente indica “…al momento de generar el formato 010, no se evidencia información en las 

casillas 56 y 57, no se si esto obedezca a un error en la plataforma…” y le fue proferido Auto 

Inadmisorio con la siguiente causal:  

 



 
 

20. El contribuyente indica “…Estoy tramitando la devolucion de saldo a favor en renta año 2019 de 

personas juridicas , pero no me habilita el boton "anexar”…” 

 

 
 

21. El contribuyente indica “…cuando diligencio la solicitud de envió de archivos formato 1439 (relación 

de impuestos descontables) solamente me aparece la opción bimestral y no cuatrimestral como lo 

presenta la empresa según las declaraciones de IVA…”. 

 

22. En contribuyente indica “…Se está tratando de presentar una devolución de un causante, se diligencio 

todos los pasos, pero al radicar dicha devolución NO aparece la opción de RADICAR...” 

 

 

 
 

 



23. El contribuyente indica “…el caso está cerrado y al nuevamente intentar radicar la solicitud de 

devolución continua el mismo inconveniente, asumo yo que debe ser un problema del sistema…” 

 

 
 

24. Se reporta error en el SI Devoluciones, ya que al reasignar tarea esta desaparece. 
25. Se reporta error en el SI Devoluciones, ya que el acto proferido No se encuentra en el aplicativo 

Notificar. 
26. Se reporta error en el SI Devoluciones, ya que el acto proferido No se ha cerrado y este ya fue 

notificado. 
27. Error en el SI Devoluciones, después de gestionar la tarea “Revisar Saldos Disponibles, formato 

1348…” esta nuevamente se repite. 

 

 
 

 



28. Error en el SI Devoluciones, cuando se va ha realizar tarea certificación deuda se visualiza pantalla 

en blanco: 
 

 

 
 

29. Error en el SI Devoluciones, cuando se va a realizar radicación de la solicitud se presenta el 

siguiente mensaje: 
 

 
 

 

 

 

Información para las situaciones descritas 
 

• Situación No.1, se debe a que el ingreso realizado para radicar una solicitud de 

devolución y/o compensación se realiza por el link incorrecto, por lo cual, se debe 

realizar el paso a paso que se indicara a continuación y así acceder a la radicación de 

la solicitud de devolución y/o compensación y a la presentación de información por 

envío de archivos xml de forma correcta; ingresar en la ruta virtual www.dian.gov.co 

/ Parte inferior/Información Tributaria/Transaccional / Otros servicios informáticos / 

Solicitud de Devolución y/o Compensación o directamente al link 

https://devolucion.dian.gov.co/WebArquitectura/DefLoginOld.faces 

  

http://www.dian.gov.co/
https://devolucion.dian.gov.co/WebArquitectura/DefLoginOld.faces


• Situación No.2, es procedente tener en cuenta lo dispuesto el párrafo 2 del artículo 

22. “Presentación de la solicitud de devolución y/o compensación y requisitos 

generales y especiales a través del servicio informático electrónico” del Decreto 2277 

de 2012, así: 
 

“Cuando la solicitud de devolución y/o compensación se realice de forma virtual deberá entregarse la totalidad de información exigida 

de conformidad con la normatividad vigente dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes al inicio del trámite virtual de la solicitud. De 

lo contrario el trámite iniciado virtualmente se cerrará automáticamente y el solicitante deberá iniciar uno nuevo.” 

 

• Situación No.3, Para el formato 1220 "Relación de Retenciones en la Fuente a Título 

de Renta", revisar que la razón social que se encuentra registrada en el archivo Excel 

con el cual está generando el archivo XML del formato 1220, corresponde al 100% 

con la registra en el RUT para cada contribuyente. 

 

• Situación No.4, El asunto se encuentra en estado “Abierto” y hasta tanto en la 

dirección seccional no le capturen la fecha de notificación y este se cierre, el 

contribuyente NO podrá radicar la nueva solicitud. 

 

• Situación No.5, se debe revisar que el número de cuenta bancaria que el 

contribuyente está registrando, NO lleva espacio en blanco, guion, ni ningún carácter 

especial. 

 

• Situación No.6, Se debe revisar que el F010 con el cual el contribuyente esta 

continuando su trámite No tiene más de cinco (5) días, de ser así aplica la indicación 

de la situación No.2. De lo contrario verifica. Sí la solicitud esta correcta, aplicar lo 

indicado en la situación No.5.  

 

• Situación No.7, Es de precisar que el SIE de devoluciones, cuenta con un botón 

“Adicionar Saldo” para que el contribuyente pueda registrar la información de la 

declaración que No se visualiza por el botón “Seleccionar Saldo”. 

 

• Situación No.8, Es de precisar, que el navegador “Mozilla, Versión 45.0.2” es el que 

genera menos conflicto para la radicación de una Solicitud de Devolución y/o 

Compensación mediante el Sistema Informático Electrónico de Devoluciones (SIE 

de Devoluciones). 

 

 
 



• Situación No.9. El Nombre y Extensión del archivo xml debe ser exacto, igual, 

idéntico, al que se colocó y firmo en la bandeja de entrada, sin ningún punto, coma o 

carácter especial. 

 

 
 

• Situación 10. El nombre del archivo que se escoge para colocar en la bandeja de 

entrada, No debe registrar al final ningún punto, coma o carácter especial. 

 

• Situación 11. Para este caso, procede realizar consulta mediante el SIE, en la opción 

dispuesto para “Presentación de Información por Envío de Archivos”, “Consultar 

Envíos de Solicitudes” y consultar el tipo de error que está generando la información 

enviada por el contribuyente (No corresponde a incidente técnico) 

 

• Situación 12. Se ha dado de forma unificada la siguiente respuesta: 

 
A partir del 01 de mayo de 2020, se inhabilitó la radicación de solicitudes de Devolución a través del Servicio 

Informático de Devoluciones durante los días sábados, domingo y festivos, con el fin de adelantar en esos días 

el seguimiento a las solicitudes de devolución en el servicio informático y la implementación de ajustes 

tecnológicos que permitan un mejoramiento continuo para facilitar la operación de los funcionarios de 

devoluciones a nivel nacional, así como un mejor servicio al contribuyente en los días hábiles. 

 

Adicionalmente, se complementó el texto así: 

 
Lo anterior, también en concordancia con el horario laboral y el derecho al descanso previsto en la 

normatividad sobre la materia. En especial, el artículo 161 del Código sustantivo del Trabajo. 

 

• Situación 13. Este caso No corresponde a un problema técnico, ya que solo al elegir 

el código No.1 (Factura de venta electrónica) es obligatorio diligenciar las casillas 

“número de Identificación”, “Apellidos y Nombre o Razón social”, “No. prefijo 

factura”, “No. Consecutivo factura” y “Fecha factura”. 
 
NOTA: Para evitar confusión de los contribuyentes, se realizó mejora a los textos de ayuda de la hoja No.2 del formato 2613 “Relación 

de Costos, Gastos, Deducciones” y publicado el prevalidador en la página web de la DIAN el dia 16 de septiembre de 2020 a las 16:56. 

https://www.dian.gov.co/Transaccional/Paginas/Prevalidadores.aspx  

  

• Situación 14. Este caso No corresponde a un problema técnico, ya que para que el 

formato 1442 “Relación de DEX y Documentos de Transporte” se vea relacionado 

en el listado de “Requisitos”, en la casilla 88 “Clase de operación que origino el 

saldo a favor” de la Sección “Operación que origino el saldo a favor” del formato 

10 “Solicitud Devolución Compensación”, el contribuyente debió seleccionar como 

https://devolucion.dian.gov.co/WebDevolucion/DefErrorPaginaConstruccion.faces
https://devolucion.dian.gov.co/WebDevolucion/DefErrorPaginaConstruccion.faces
https://www.dian.gov.co/Transaccional/Paginas/Prevalidadores.aspx


concepto que origino el saldo a favor “Ventas a Zonas Francas y comercializadoras 

Internacionales”.  

 

• Situación No.15. La situación descrita por el contribuyente, se debe a que el Contador 

está realizando su ingreso por la opción "Procedimiento de 

Devolución/Compensación” y esto es incorrecto. El ingreso correcto para un 

Contador o Revisor Fiscal es por el icono “Asuntos” que se encuentra en la parte 

superior (figura en forma de carpeta  ) 

 

 

 
 

• Situación No.16. Para la situación descrita, es procedente realizar revisión del 

formato 1372 “Desistimiento Solicitud de Devolución y/o Compensación”, con el 

fin de verificar que el trámite realizado por el contribuyente fue completo y exitoso. 

Se puede presentar que el formato 1372, presenta marca de agua “RECIBIDO”, por 

lo cual la situación descrita No corresponde a un incidente técnico, ya que faltó que 

el contribuyente realizara el paso final del proceso, el cual es firmar el documento 

F1372 que ha sido guardado. 

 

 
 



Una vez se ha ejecutado el proceso de firma por parte del contribuyente, en el detalle del 

asunto, Actividad “Desistimiento solicitud Devolución de Parte”, pestaña “Documento”, 

se visualizará el F1372 correspondiente y al abrir el archivo Pdf este se debe visualizar con 

marca de agua “PRESENTADO”.  

 

 
 

 

  
 

• Situación No.17. Es de precisar, que el navegador “Google Chrome, Versión 

Versión 69.0.3497.100 (Build oficial) (64 bits)” es el que genera menos conflicto 

para la radicación de una Solicitud de Devolución y/o Compensación mediante el 

Sistema Informático Electrónico de Devoluciones (SIE de Devoluciones). 

 



 
 

• Situación No.18. Cuando al dar clic en el botón “Seleccionar saldo”, se observa 

pantalla donde registra “No existe obligaciones con Saldo o Excedente de Nombres 

o Razón Social”, dicha situación NO corresponde a incidente técnico, ya que cuando 

la declaración NO se encuentra en el servicio de la obligación financiera, el SI 

Devoluciones cuenta con un botón “Adicionar Saldo” para que el contribuyente 

digite la información de la declaración y pueda de esta forma radicar la solicitud de 

devolución. 

 
 

• Situación No.19. Este caso No corresponde a un problema técnico y para la causal 

de Inadmisión "Correcto diligenciamiento del formato 010", se debe tener en 

cuenta que las Casillas 56 y 57 del F10 son de diligenciamiento automático cuando 

el contribuyente Selecciona el saldo, pero en este caso específico, el saldo fue 

Adicionado (F1336), por lo cual dichas casillas se encuentran vacías de forma 

correcta. 

 

• Situación No.20. Este caso No corresponde a un problema técnico, ya que hasta tanto 

el contribuyente no realice la formalización del documento F10 (dar clic botón 

“Formalizar documento”) No se visualizará el botón “Anexar”. 
 



 
 

• Situación No.21. Para este caso, lo que se registra en la casilla al momento del envío 

del archivo xml es el periodo que se está informando y este es independiente a la 

periodicidad del contribuyente, la cual siempre se visualiza como “BIMESTRAL”.  

 

 
 

• Situación No.22. Este caso No corresponde a un problema técnico, ya que el ingreso 

se realiza de forma incorrecta por al icono “Tareas” (figura página amarilla )  y debe 

realizarse por el por el icono “Asuntos” que se encuentra en la parte superior (figura en 

forma de carpeta  ) 
 

 
 

• Situación No.23. Para la situación descrita, es procedente realizar revisión del asunto 

para verificar si fue cerrado por el módulo “Cierre de asuntos” del SI Devoluciones 

y generar reporte de “Solicitudes radicas” para verificar el estado con el que se realizó 

el cierre. 



 

En este caso la solicitud fue cerrada como si se hubiera proferido Resolución de Devolución y/o Compensación, 

razón por la cual el SI Devoluciones No permitirá nueva radicación por el mismo año, concepto y periodo. Por 

lo anterior, la situación NO corresponde a un incidente técnico y se debe dar aplicación a la actividad 22 del 

“PLAN TÉCNICO DE OPTIMIZACIÓN DEL USO DEL SIE DEVOLUCIONES COMO HERRAMIENTA DE 

APOYO EN LA GESTIÓN DE SOLICITUDES DE DEVOLUCIÓN Y LINEAMIENTOS PARA ATENCIÓN DE 

CONTINGENCIAS” 

 

 
 

 
 

• Situación 24. Para la situación descrita, es procedente realizar las siguientes 

revisiones: 

 

a. Verificar que el funcionario al que se le esta signando la tarea tiene el Rol 

correspondiente para la tarea que le va ser asignada, de lo contrario la tarea se pierde. 

b. Verificar que, al reasignar el asunto en la casilla 30 “Término respuesta tarea” se 

registró una fecha posterior a la del día que se está reasignando, ejemplo: (C29 “Fecha 

asignación tarea” 2021-03-11, la C30 “Término respuesta tarea” debe registrar 

fecha posterior 2021-03-12 o 2021-03-13 o 2021-03-31.  

 



NOTA: Para las situaciones descritas se debe realizar reanudación del asunto mediante el Rol 2821, para se 

genere tarea nuevamente y pueda realizarse la reasignación correctamente. 

 

• Situación 25. Para la situación descrita, es procedente realizar el siguiente proceso: 

 

a. Verificar en el detalle del asunto que se haya creado la actividad “Control 

documento notificación”. 

b. De No haberse creado, se debe reanudar el asunto mediante el Rol 2821, para 

que se genera la actividad y así finalmente, se surtirá la Notificación. 
 

 

• Situación 26. Para la situación descrita, es procedente realizar el siguiente proceso: 
 

a. Verificar mediante la opción “Impresión Documentos Notificación”, el estado 

del acto proferido. 

b. En la consulta, se pueden encontrar 2 situaciones: 

 
- En la columna estado, registra “ESTADO PROCESANDO”, el cual nos 

indica que el acto se encuentra en proceso de notificación y está a la espera 

de respuesta. 

- En la columna estado, registra “RECUPERADO”, el cual nos indica que el 

acto proferido se encuentra en el aplicativo Notificar y está a la espera de 

que sea capturada la fecha de Notificación por parte del área competente en 

la dirección seccional. 

 

• Situación 27. La situación descrita, se presenta porque al momento de gestionar la 

tarea “Revisar Saldos Disponibles, formato 1348”, el Servicio Informático de Devoluciones 

realiza consulta al Servicio de la Obligación Financiera, con el fin de verificar que el 

saldo de la obligación donde se encuentra la declaración objeto de devolución sea 

SALDO A FAVOR y así una vez finalizada la tarea de saldos disponibles el servicio 

asigna la tarea siguiente, de lo contrario la tarea se repite. 
 

• Situación 28. La situación descrita, se presenta porque al momento de seleccionar la 

opción para la gestión de la tarea de “Certificar Deuda”, debe realizarse seleccionando 

ingreso por “Diligenciar nueva certificación de deuda”.  
 

• Situación 29. La situación descrita, se presenta porque el Servicio Informático de 

Devoluciones (SI Devoluciones) al momento de la radicación de la solicitud de 

devolución, el servicio verifica el RUT del solicitante y al encontrar diligenciada la 

casilla 89 “Estado de empresa o persona” arroja el mensaje de alerta “Contribuyente 

en situación jurídica especial”. 

 

Es de precisar, que dicho mensaje de alerta no impide que se pueda radicar la solicitud de 

devolución, se debe cerrar el mensaje y el servicio permite continuar. 

https://devolucion.dian.gov.co/WebCargamasivaexogena/DefErrorPaginaConstruccion.faces
https://muisca.dian.gov.co/WebRecaudacion/DefObligacionesPorDocumento.faces
https://muisca.dian.gov.co/WebRecaudacion/DefObligacionesPorDocumento.faces
https://muisca.dian.gov.co/WebRecaudacion/DefObligacionesPorDocumento.faces

